cember 2010 Spoločnosť tvorila na základe skutočne dosiahnutých výnosov za 11 me-
siacov roku 2010, ktoré boli známe k dátumu uzávierky.

4.2 Významné rozhodnutia o účtovných postupoch

Zmena účtovných postupov

K dátumu otváracej súvahy 1.1.2006 Spoločnosť v zmysle IFRS 1 precenila pri prvotnom
vykázaní majetok na reálnu hodnotu. Následne je majetok oceňovaný modelom obstará-
vacích nákladov – Cost model. V prípade, ak Spoločnosť obstará kvalifikovateľný maje-
tok v súlade s IAS 23 Výpožičné náklady, do obstarávacích nákladov kapitalizuje úroky
a výpožičné náklady.

V roku 2010 Spoločnosť zmenila zostavenie Výkazu peňažných tokov z nepriamej metó-
dy na priamu metódu. Niektoré porovnateľné údaje boli upravené, aby zodpovedali pre-
zentácii bežného obdobia v súlade s  IAS 8 Účtovné politiky, zmeny v účtovných odha-
doch a chyby.

Účtovná závierka 2010 – Poznámky k účtovnej závierke

14

5	 Hmotný a nehmotný majetok a obstaranie hmotného a nehmotného majetku*
* podľa IAS 16, IAS 17, IAS 23, IAS 36, IAS 38, IAS 40 a IFRS 5 v EUR

Názov

Počiatočný
stav

Oprávky Prírastky Úbytky Zníženie
hodnoty

IAS 36 vykázané
na účte oprávok

Zostatková cena Zostatková cena

 k 1.1.2010 k 31.12.2010 k 31.12.2010 k 31.12.2010 k 31.12.2010  k 31.12.2009

Software nakúpený 9 842 475 -6 456 406 1 232 647 -150 709 0 4 468 007 5 524 541
Ochranné známka , logo, licencie 1 237 345 -973 548 7 114 -7 114 0 263 797 504 829
Technická dokumentácia 41 780 -40 290 0 0 0 1 490 14 621
Spolu nehmotné aktíva 11 121 600 -7 470 244 1 239 761 -157 823 0 4 733 294 6 043 991
Obstaranie nehmotných aktív 423 074 - 321 454 -583 138 0 161 390 423 074
CELKOM NEHMOTNÉ AKTÍVA
A OBSTARANIE

11 544 674 -7 470 244 1 561 215 -740 961 0 4 894 684 6 467 065

Pozemky 4 372 408 -104 562 0 -1 610 0 4 266 236 4 320 127
Budovy 6 949 242 -490 618 128 474 0 0 6 587 098 6 620 808
Stavby 2 782 220 -332 347 97 963 0 0 2 547 836 2 549 008
Spolu budovy a stavby 9 731 462 -822 965 226 437 0 0 9 134 934 9 169 816
Náhradné diely IAS 3 162 758 0 25 153 -806 693 -54 964 2 326 254 3 038 078
Energetické stroje 486 214 -142 669 107 301 0 0 450 846 393 325
Pracovné stroje 2 964 684 -535 009 2 840 0 0 2 432 515 2 642 631
Prístroje 8 621 922 -7 152 850 206 284 -54 155 0 1 621 201 3 224 684
Spolu stroje a prístroje 12 072 820 -7 830 528 316 425 -54 155 0 4 504 562 6 260 640
Dopravné prostriedky 581 353 877 -150 266 577 90 829 064 -4 544 429 0 517 371 935 470 556 544
 Z toho prírastok: kapitalizácia 33 061 371 -21 845 562 11 119 751 -621 523 0 21 714 037 21 164 480
 strategických náhr.dielov (IAS 16) 456 386 -308 495 806 693 0 0 954 584 334 665
 v rámci Operačného programu doprava 0 0 9 637 818 0 0 9 637 818 0
Drobný hmotný majetok 101 507 -53 662 72 627 0 0 120 472 87 525
Inventár 268 003 -111 726 0 -133 0 156 144 186 880
Spolu hmotné aktíva 611 062 835 -159 190 020 91 469 706 -5 407 020 -54 964 537 880 537 493 619 610
Obstaranie hmotných aktív 3 893 587 - 77 472 946 -80 194 254 0 1 172 279 3 893 587
 Z toho: kapitalizácia výpožičných nákladov 0 - 219 281 -17 818 0 201 463 0
CELKOM HMOTNÉ AKTÍVA A OBSTARANIE 614 956 422 -159 190 020 168 942 652 -85 601 274 -54 964 539 052 816 497 513 197
CELKOM HM A NM A OBSTARANIE 626 501 096 -166 660 264 170 503 867 -86 342 235 -54 964 543 947 500 503 980 262

Zostatkové hodnoty hmotného majetku podľa jednotlivých štandardov k Výkazu o finančnej situácií:

v EUR

Názov Zostatkové ceny k 31.12.2010
IAS 16 IAS 17 Spolu IAS 16 a IAS 17 IAS 40 IFRS 5

Pozemky 3 446 141 383 922 3 830 063 350 051 86 122
Budovy a stavby 6 929 598 1 460 627 8 390 225 328 610 416 099
Stroje a prístroje 4 504 562 0 4 504 562 0 0
Náhradné diely IAS 2 326 254 0 2 326 254 0 0
Inventár 156 144 0 156 144 0 0
Drobný hmot.majetok 120 472 0 120 472 0 0
Dopravné prostriedky 517 352 158 18 319 517 370 477 0 1 458
Spolu stroje, prístroje a ostatný hmot. majetok 524 459 590 18 319 524 477 909 0 1 458
Spolu obstaranie hmotných aktív 1 172 279 0 1 172 279 0 0
Spolu hmotné aktíva 536 007 608 1 862 868 537 870 476 678 661 503 679

Účtovná závierka 2010 – Poznámky k účtovnej závierke

15

5.1 IAS 16 Pozemky, budovy a zariadenia

Najvýznamnejšími položkami pre IAS 16 Pozemky, budovy a zariadenia sú k 31.12.2010
železničné koľajové vozidlá v účtovnej hodnote cene 473 490 883 EUR zahrnuté v kate-
górii dopravné prostriedky. V tejto kategórií bol uplatnený komponentný prístup vykazo-
vania v členení : motorová časť, interiér a ostatné časti.

v EUR

Názov

IAS 16 IAS 23
Konečný stav
k 31.12.2010

Počiatočný
stav

k 1.1.2010

Konečný
stav

k 31.12.2010

Kapitalizácia
úrokov

k 31.12.2010
Budovy 5 168 599 4 593 364 0 4 593 364
Stavby 2 331 252 2 336 234 0 2 336 234
Spolu budovy
a stavby

7 499 851 6 929 598 0 6 929 598

Energetické stroje 393 325 450 846 0 450 846
Pracovné stroje 2 642 631 2 432 515 0 2 432 515
Prístroje 2 556 748 1 621 201 0 1 621 201
Spolu stroje
prístroje

5 592 704 4 504 562 0 4 504 562

Dopravné
prostriedky

470 542 790 507 714 340 0 507 714 340

Doprav.prost.-EPJ 0 9 620 000 17 818 9 637 818
Spolu dopravné
prostriedky

470 542 790 517 334 341 17 818 517 352 158

Náhradené
diely IAS

3 038 078 2 326 254 0 2 326 254

Inventár 186 881 156 144 0 156 144
Drobný hmotný
majetok

87 525 120 472 0 120 472

Spolu pozemky 3 525 037 3 446 141 0 3 446 141
SPOLU 490 472 864 534 817 511 17 818 534 835 329

V roku 2010 bola hodnota dopravných prostriedkov – železničných koľajových vozidiel
zvýšená o kapitalizáciu v celkovej hodnote 11 856 730 EUR. Hlavný podiel na kapitali-
zácií v hodnote 6 921 327 EUR mali plánované periodické prehliadky železničných ko-
ľajových vozidiel. V  rámci výmeny častí – náhradných dielov a  použitia strategických
náhradných dielov železničných koľajových vozidiel, kapitalizácia predstavuje hodnotu
4 917 585 EUR.

V  roku 2010 sú do  obstarávacích nákladov kapitalizované úroky a  výpožičné náklady
(v súlade s IAS 23 Výpožičné náklady), ktoré predstavujú hodnotu 219 281 EUR. Úroky